
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 
 

 

HOTĂRÂREA   NR. 20/20241 

 privind constatarea transmiterii dreptului de concesiune asupra terenului în suprafaţă 
de 126 mp, situat pe B-dul Dacia, în municipiul Hunedoara,  județul Hunedoara, 

aparținând domeniului privat al Municipiului Hunedoara, ce face obiectul contractului 
de concesiune nr.  279/20/09.04.2015 

 

   Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
      Analizând Proiectul de hotărâre nr.24/17.01.2021, Referatul de aprobare al Primarului 
municipiului Hunedoara nr.3550/17.01.2024 privind constatarea transmiterii dreptului de 
concesiune asupra terenului în suprafaţă de 126 mp, situat pe B-dul Dacia, în municipiul 
Hunedoara,  județul Hunedoara, aparținând domeniului privat al Municipiului Hunedoara, ce 
face obiectul contractului de concesiune nr.  279/20/09.04.2015,  precum raportul de 
specialitate al compartimentului de resort nr.3552/17.01.2024; 
      Având în vedere cererea domnului L.A F,înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara 
sub nr.2617/15.01.2024; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
7044/30.01.2024, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 5882/25.01.2024, al Comisiei de 
organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 6962/30.01.2024, 
precum și al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 6936/31.01.2024; 

În baza prevederilor art. 41 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. b), alin. (14), 
art.139, art. 196 alin. (1), lit. a), din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
     Art. 1. – Constată transmiterea dreptului de concesiune asupra terenului în suprafaţă de  
126 mp, situat pe B-dul Dacia, în municipiul Hunedoara,  județul Hunedoara, aparținând 
domeniului privat al Municipiului Hunedoara, ce face obiectul contractului de concesiune nr.  
279/20/09.04.2015 către  domnul L .A. F, actualul proprietar a construcției, care va prelua 
toate drepturile și obligațiile prevăzute în contractul de concesiune nr. 279/20/09.04.2015. 
 

 

    Art. 2. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

                                                 
1 �

 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi „pentru“.  

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 

 



 
    Art. 3. - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului,  Serviciului 
Investiții, Direcţiei economice, Direcției Patrimoniu, Serviciului Impozite şi Taxe locale, 
Serviciului juridic, administraţie publică locală și autoritate tutelară, Compartimentului 
concesiuni, închirieri, vânzări, privatizare, Compartimentului Inventar, Direcției Amenajarea 
teritoriului și urbanism Arhitect Șef, Serviciul Informatică, tehnică de calcul, încasări, 
Serviciului Relații cu investitorii, Comunicare, promovare,  Serviciul Informații pentru Cetățeni 
și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ, domnului L. A F. - prin 
grija Compartimentului Concesiuni, închirieri, vânzări, privatizare. 

   

Hunedoara, la 31.01.2024 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
LAURA VALENTINA BORCA LUCAN 

 
 
 
 

                                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                      SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                        Militon Dănuţ Laslău 

                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


